Est textus definitivus, manens immutatus decursu temporum, exceptis duabus modificationibus mere verbalibus: in ed. 1a (1827), loco formulae "in filios adscribi" ponitur "in filios adscribere"; atque in ed. 2a (1853), loco formulae "mediis Societati nostrae comparandis" ponitur "Congregationi nostrae comparandis".

Fontes articuli.

P. de Mazenod certo non ignoravit doctrinam et normas practicas traditas a S. Ignatio de re praesenti. Omnes sciunt momentum quod tenet in spiritualitate ignatiana sic dicta "discretio spirituum" (discernement des esprits). Fundator Societatis Jesu voluit eam applicatam praesertim in discernendis vocationibus. Propterea praemisit suis Constitutionibus longam tractationem sub titulo "Examen generale", cum octo capitibus, quibus exponit regulas et directivas valde praecisas circa probationem vocationum.

In ipsis "Constitutionibus" pluries enuntiat eandem omnino ideam quam P. de Mazenod formulat in nostro praesenti articulo. Ita v.g. Constitutiones, P.Ia, Cap.I, n.3: "Quia refert plurimum ad Divinum servitium, convenientem haberi delectum [choix] eorum, qui admittuntur, et diligentiam adhiberi, ut intelligatur, quae eorum sint dotes et vocatio..." Similiter in Cap. IV, n. 1: "Quia Nobis in Domino valde persuademus, ad hoc ut Divina et summa Majestas ministerio hujus minimae Societatis uti dignetur, multum referre ut cooptentur; verum etiam ut valde noti sint, antequam ad probationem eam admittantur, quae fit in communi convictu cum Domesticis (i.e. cum membris ipsius domus religiosae)..."

Commentarium.

1\* Necessitas et momentum selectionis candidatorum:

"Operae pretium est... [Congregationi] in filios adscribere solos qui possint..." Et secundum textum primitivum Fundatoris (Ms.I; 1818): "Il est important... de n'admettre dans son sein que des sujets capables..."

Unde adolescentes non gregatim, nec festinanter colligantur, sed studiose seligantur: un choix s'impose! Romani Pontifices et Sacrae Romanae Congregationes frequenter et vehementer in hoc insistebant. Ita v.g. Pius IX, Litt. encycl. "Ubi primum", 17 junii 1847: vide in Enchiridion de Statibus

perfectionis, Romae, 1949, p. 154; S. Pius X, Epist. "Cum primum", 4 augusti 1913, ad Magistrum generalem Dominicanorum: vide in Acta Ap. Sedis, 1913, p. 388, et in cit. Enchiridion, p. 331; S. C. de Religiosis, Instructio 1 dec. 1931; Ad Supremos religionum et societatum clericalium Moderatores, de formatione clericali et religiosa alumnorum ad sacerdotium vocatorum, nn. 4-6: vide in cit. Enchiridion, p. 473; Pius XI, Litt. encycl. "Ad catholici sacerdotii fastigium", 20 dec. 1935, paragr. III: vide Acta Ap. Sedis, 1936, p. 39 et in cit. Enchiridion, p. 509; Pius XI, Alloc. ad membra Capituli generalis O.M.I., 14 sept. 1932: vide in "Missions", 1932, p. 675; Pius XI, Alloc. ad Capitulum generale Capuccinorum, 10 iunii 1938: vide in Documentation Cath. 5-7-1938, col. 771sq; Pius XII, Constit. ap. "Sedes Sapientiae" 31 maii 1956, paragr. III.

Revera, non omnes apti sunt ad quamcumque vitae formam, nec vocati ad qualemcumque statum. Et in particulari vita religiosa-sacerdotalis-apostolica nullatenus haberi potest ut vitae conditio quasi neutralis, generalis, indeterminata et confusa, ad quam omnibus confugere liceret. E contra! est valde determinata et specifica, cum propria sua dignitate propriisque oneribus, officiis et juribus, ita ut status religiosus merito habeatur in Ecclesia tamquam status perfectionis, ut pars eminens Ecclesiae Christi: une élite. Recole canonem 487. Imo inter varias formas status perfectionis, status religiosus obtinet primum locum, testante Pio XII, Constitutio ap. "Provida Mater Ecclesiae", 12 febr. 1947, de Institutis saecularibus: l'état religieux reste "la profession pleinement achevée et plus strictement publique de vie parfaite".

Jamvero experientia luculenter constat qualitatis medietatem (la moyenne) alicujus societatis decrescere eadem mensura qua crescit numerus membrorum mediocrum, i.e. eorum qui sunt minus apti vel inapti ad ideale societatis prosequendum, ita ut tandem aliquando societas cesset esse status eminens (une élite).

Quod vivide exposuit Pius XI in praefata allocutione ad Capitulum gen. Capuccinorum, die 10 iunii 1938: "Ce n'est pas l'exagération, mais l'expérience qui nous dit que dans toutes les agglomérations de personnes, même restreintes, se produisent presque inévitablement des déficiences. Ce qui ne veut pas dire qu'une famille religieuse doit pour cela réduire le nombre de ses membres; bien au contraire, elle devrait toujours tendre à l'augmenter; mais elle doit faire en sorte qu'ils soient tous des membres choisis, des soldats de qualité. Tâche difficile, mais nécessaire. En effet, lorsque plusieurs hommes se réunissent, les bonnes qualités, spécialement les plus hautes, ne s'additionnent point, chacun les gardant pour soi; tandis qu'au contraire, les déficiences, les mauvaises qualités s'ajoutent les unes aux autres et se fondent ensemble..."

Confirmatur ex S. Ignatio, "Constitutiones S.J.", P. VIII, Cap. I (De iis quae iuvant ad unionem animorum), n. 2: "Ex parte subditorum, iuverit magnam turbam hominum ad professionem non admitti; nec quoscumque, sed selectos homines, etiam inter Coadiutores formatos aut Scholasticos retineri. Multitudo enim magna eorum qui vitia sua non bene domuerunt, ut ordinem non fert, ita nec unionem, quae in Christo Domino nostro tam necessaria est ut bonus status ac procedendi modus huius Societatis conservetur."